
Всеки човек има празнич-
ни дни, а лесовъдската 
колегия има цяла праз-

нична седмица. Създадена като 
Празник на залесяването, впо-

следствие залегнала в Закона за 
горите от 1925 г., Седмицата на гората 

преминава през стръмните хълмове на времето вече 
99 години, но всеки път вълнува и сърцето на лесо-
въда, и сърцето на всеки българин. Тази година тя 
бе открита тържествено в подножието на огретите от 
слънцето Сините камъни и разцъфтялата рано при-
рода – в Сливен, където домакините от Югоизточно-
то държавно предприятие и Областната управа по-
срещнаха скъпите си гости. И думите на българския 
химн, изпети от 12-годишната Добромира Стоянова 
от Сливен, славещ „горда Стара планина“, която бе 
на един поглед място от зала „Сливен“, и събралата се 
колегия, пренесоха присъстващите на тържествено-
то събитие в прекрасните кътчета на нашата родина, 
в които именно гората е създала и крепи живота на 
хората.

Официални гости на тържеството бяха народните 
представители Росен Костурков – зам.-председа-
тел на Комисията по земеделието, храните и гори-
те, и членовете на Комисията Деян Дечев и Ма-
рия Белова, както и Татяна Султанова и Климент 
Шопов, заместник-министрите на земеделието и 
храните д-р инж. Мирослав Маринов, Георги Тошев 
и Александър Йоцев, началникът на кабинета на ми-
нистъра на земеделието и храните Валя Петрова, из-
пълнителният директор на ИАГ инж. Стоян Тошев, 
неговите заместници д-р инж. Анна Петракиева и 
инж. Росен Райчев и главният секретар на ведомство-
то инж. Димитър Баталов. 

Сред официалните лица на тържественото открива-
не бяха гл. комисар Александър Джартов – директор 
на ГД „Пожарна безопасност и защита на население-
то“ на МВР, Маринчо Христов – областен управител, 

За да има гора, за да има живот, 
пръв в отговорността 

е лесовъдът

Седмица на гората 1 – 7 април: Гората е живот и обща отговорност

и Димитър Митев – председател на Общинския съвет 
в Сливен, кметовете на общини – Стефан Радев – на 
Сливен, Валентин Ревански – на Ямбол, Емил Илиев 
– на Струмяни, Димитър Гавазов – на Сунгурларе. 

Празникът бе споделен от председателя на Съюза 
на лесовъдите в България проф. д-р Иван Палиго-
ров, ректора на Лесотехническия университет доц. 
д-р Христо Михайлов и декана на факултет „Горско 
стопанство“ доц. д-р Стоян Стоянов, председателя 

Участниците в тържественото откриване 
на Седмицата на гората в зала „Сливен“
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на ФСОГСДП инж. 
Константин Чола-
ков.

Да открият пър-
вия ден от празнич-
ната Седмица бяха 
дошли директорите 
на шестте държав-
ни предприятия и 
техните поделения, 
регионалните ди-
рекции по горите, 
дирекциите на при-
родните паркове, 
специализираните 
териториални зве-
на на ИАГ. Освен 
представители на 
горските структури 
сред участниците в 
тържеството бяха 
преподаватели и 
научни работници, 
синдикалисти, директори на професионални гимна-
зии по горско стопанство, кметове на общини, пред-
ставители на дървопреработващи фирми, браншови 
и неправителствени организации, областни админи-
страции, общински съвети, на съдебната власт и по-
жарната безопасност. На поканата се отзоваха и вете-
рани на горското дело.

В приветственото си слово, с което откри Седмица-
та на гората, зам.-министър Маринов каза: „Бъдещи-
те гори ще носят белега на стопанското ни поведение 
спрямо сегашните гори. За бъдещите гори носят отго-

ворност не само лесовъдите, а и цялата общественост. 
Всички заинтересовани за днешното и бъдещото раз-
витие на горите страни трябва да поемат своите задъл-
жения и отговорности, което прави нашата работа като 
специалисти лесовъди още по-отговорна“. Зам.-ми-
нистърът подчерта и ролята на науката: „Можем да се 
гордеем, че благодарение на ИГ – БАН, и ЛТУ науката 
за гората в България е достигнала високо ниво. Всич-
ки сегашни научни постижения за гората трябва да се 
реализират в практическата дейност на горското сто-
панство“. Като основен приоритет в работата на МЗХ 

д-р Маринов открои съз-
даването на благоприятни 
условия за успешно научно 
и практическо решаване 
на специфичните въпроси, 
свързани с развитието и 
подобряването на бъдеща-
та гора: „Тази гора ще бъде 
нужна на идните поколе-
ния в по-голяма степен от 
днешния ден“. Зам.-ми-
нистърът благодари на 
всички лесовъди и горски 
работници, които със своя 
труд допринасят за опазва-
нето на горите като част от 
нашето богато минало и от 
бъдещето на поколенията 
след нас.

С любов към гората и 
уважение към нейните тру-
женици бяха изпълнени и 
словата на кмета на общи-
на Сливен Стефан Радев и 
зам.-председателя на Ко-
мисията по земеделието, 
храните и горите в Народ-
ното събрание Росен Кос-
турков.

Към колегията и нейния 

Призът „Лесовъд на годината“ за 2023 г. 
бе връчен на инж. Здравко Бакалов 
(вдясно) от д-р инж. Мирослав Маринов

Призът „За цялостен лесовъдски принос“, 
с който е удостоен инж. Здравчо Тодоров 
(вдясно), бе връчен от инж. Стоян Тошев
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празник бяха изпратени 
поздравителни адреси от 
народните представители 
Татяна Султанова и Деян 
Дечев, директора на ИГ – 
БАН, чл.-кор. д.н. Георги 
Георгиев, директора на 
ОД на МВР – Сливен, ст. 
комисар Димитър Велич-
ков и други.

Програмата на тър-
жеството продължи с 
вълнуващия момент на 
връчването на отличи-
ята като признание за 
висок професионализъм 
и утвърден авторитет на 
лесовъди и служители по 
контрола през измина-
лата година – традиция, 
създадена от Съюза на 
лесовъдите в България 
през 1996 година. 

В категория „Служител 
по контрола и опазването 
на горските територии“ 
Изпълнителната агенция 
по горите отличи глав-
ните специалисти – гор-
ски инспектори Пламен 
Петков от РДГ – София, 
Чавдар Стоилов от РДГ – 
Кърджали, и Селим Бай-
рактар от РДГ – Стара 
Загора. „Тези награди са 
много важни – каза при 
връчването им изпълни-

Наградените с високи професионални отличия лесовъди и служителите по контрола и опазването на горските 
територии

В символичното залесяване се включиха 
официалните лица и наградените лесовъди



Ръководителят на разсадник „Абланово“ на ЮИДП – Сливен, Стефан Джангозов 
раздава безплатни фиданки на граждани

Седмица на гората 1 – 7 април: Гората е живот и обща отговорност
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телният директор на ИАГ инж. Тошев, – защото се 
дават на хората, които с риск за здравето и живота си 
пазят зеленото богатство на България. На тях дължа 
огромна благодарност за това, че са на първа линия в 
защита на гората“.

С приза „Лесовъд на годината“ за 2023 г. бе удос-
тоен инж. Здравко Бакалов – директор на ЮЦДП 
– Смолян. Негови подгласници станаха инж. Нико-
лай Вълчанов – директор на ДГС – Царево (ЮИДП), 
инж. Антон Бамбалов – зам.-директор на РДГ – Пло-
вдив, и инж. Иван Герин – зам.-директор на ДГС – 
Елешница (ЮЗДП). 

За носител на приза „За цялостен лесовъдски при-
нос“ бе излъчен инж. Здравчо Тодоров – директор на 
РДГ – Кюстендил. 

Инж. Николай Василев – началник на отдел „Стра-
тегии и планиране в горското стопанство“ в МЗХ, бе 
награден с приза „За значителен принос за популя-
ризиране и повишаване на имиджа на лесовъдската 
професия“.

За тазгодишната Седмица на гората след дълго 
прекъсване бе възстановена традицията да се отли-
чават лесовъдските постижения в недържавния гор-
ски сектор. Своите отличия в различни категории 
обяви Асоциация „Общински гори“ – инж. Стефан 

Аврамов – ръководител на звено 
„Гори“ в Община Струмяни, е но-
сител на наградата „За успешно ор-
ганизиране на управлението и сто-
панисването на горите“, инж. Илия 
Дамов – директор на Дирекция 
„Гори“ в Община Приморско – „За 
многофункционално и природосъ-
образно стопанисване на горите“, 
и техн.-лесовъд Марин Комитов – 
зам.-директор на Общинско горско 
стопанство – Средец – „За успеш-
но възстановяване чрез залесяване 
на увредените гори в общината“. 
Браншовото сдружение на практи-
куващите лесовъди и горски пред-
приемачи в България БУЛПРОФОР 
отличи с приза „За най-добър гор-
ски предприемач“ фирмата „Анакай 

Форест“ ЕООД – Смолян, а „За най-добра лесовъдска 
практика“ – инж. Стефан Самаринов от Кюстендил. 
Наградата „За цялостен принос в лесовъдската прак-
тика“ бе присъдена (посмъртно) на доц. д-р Величко 
Гагов – дългогодишен преподавател в ЛТУ.

Наградите на отличените – „Плакет на ИАГ“, „Пла-
кет на МЗХ“, „Почетен знак на СЛБ“ и грамоти, бяха 
връчени на тържествена церемония от зам.-минист-
рите на земеделието и храните д-р инж. Мирослав 
Маринов и Георги Тошев, изпълнителния директор 
на ИАГ инж. Стоян Тошев, председателя на Съюза на 
лесовъдите в България проф. д-р Иван Палигоров и 
официалните лица.

На празник – като на празник. Гостите бяха зарад-
вани от изключителното присъствие на сцената на 
Ансамбъла за народни песни и танци „Сливен“ и ба-
летната школа „Адажио“ към Народното читалище 
„Зора 1860“.

Във фоайето на залата можеха да бъдат разгледа-
ни фотографиите на Александър Иванов, а на входа 
на залата – паната, посветени на важни годишнини 
– 145 г. от създаването на горската служба в Бълга-
рия, 125 г. горски печат и 115 г. Съюз на лесовъдите в 
България, както и на дейностите, които се извършват 
в горите. 

Ансамбъл „Сливен“ зарадва участниците в тържеството с майсторски 
изпълнения

В чест на лесовъдския празник сливенските ученици изнесоха концерт на площада пред сградата на Общината

5   4/2024



 Тържеството завърши с химна на българския лесовъд 
„Хубава си, моя горо“. И гората, възпята с поетичните 
думи на Любен Каравелов, и този път развълнува коле-
гията, и този път им даде вярата, че за да има гора и за 
да има живот, пръв в отговорността за нея е лесовъдът.

Горските педагози Росица Гатева от СЦДП (вдясно)
и инж. Петя Канъкова от ДГС – Плачковци, 
радваха децата на Сливен с интересни занимания

Седмица на гората 1 – 7 април: Гората е живот и обща отговорност

Лесовъдската колегия отдаде почит 
на предшествениците, записали имената си 

в лесовъдската история
В навечерието на Седмицата на 

гората, на 29 март, пред Мемориала 
на лесовъда в парковото простран-
ство на Лесотехническия универ-
ситет се състоя поклонението пред 
паметта на лесовъдите и горските 
служители, посветили живота си на 

горското дело, и на загиналите при 
изпълнение на служебния си дълг 
за опазване на зеленото богатство 
на България. 

Венци и цветя положиха зам.-ми-
нистърът на земеделието и храните 
д-р инж. Мирослав Маринов, из-

пълнителният директор на Изпъл-
нителната агенция по горите инж. 
Стоян Тошев, зам.-изпълнителните 
директори д-р инж. Анна Петраки-
ева и инж. Росен Райчев, главният 
секретар инж. Димитър Баталов, 
ректорът на ЛТУ доц. д-р Христо 

Наградените лесовъди и официалните гости се 
включиха в традиционното за първия ден на Седми-
цата на гората символично залесяване на фиданки в 
зеленото пространство пред зала „Сливен“. 

А празникът продължи и в града. На открита сце-
на пред сградата на Общината децата от сливенски-
те училища и детски градини танцуваха и пяха под 
аплодисментите на участниците в тържеството по 
случай Седмицата на гората и жителите на града.

През целия ден служителите на ДПП „Сините камъ-
ни“ приемаха любознателни граждани на шатрата си, 
открита на площада пред кино „Българка“, а служи-
телите на разсадник „Абланово“ на ЮИДП – Сливен, 
раздаваха на всички желаещи безплатни фиданки от 
явор, махалебка и черен бор. 

 В парковото пространство на града бе спряло до-
билото популярност образователно фургонче на 
Северноцентралното държавно предприятие – Га-
брово. Горските педагози Росица Гатева от СЦДП и 
инж. Петя Канъкова от ДГС – Плачковци, които уче-
ха децата как се изработват медальони от естествени 
материали и разказваха интересни факти за гората, 
станаха любимци на всички, които се отбиваха при 
шарения фургон.

6   4/2024



Михайлов, представители на РДГ – 
София, ДПП „Витоша“, Института 
за гората – БАН, Съюза на лесовъ-
дите в България, зам.-ректори, де-
кани, зам.-декани и преподаватели 
в ЛТУ, ръководители и служители 
в горския сектор, представители 
на неправителствени организации, 
лесовъди ветерани, студенти. 

В своето слово проф. Иван Пали-

горов – председател на Съюза на 
лесовъдите в България, посочи па-
метните събития и имената на лич-
ностите, които остават незабрави-
ми в историята на горското дело у 
нас. Почитта към тях бе отбелязана 
с едноминутно мълчание. 

В сградата на Лесотехническия 
университет зам.-министърът на зе-
меделието и храните д-р инж. Ми-

рослав Маринов и ректорът доц. д-р 
Христо Михайлов откриха изложба 
на художествени творби на препо-
даватели и възпитаници на Универ-
ситета. Бяха изложени и постери 
със снимки на любители на природ-
ната красота – бивши възпитаници 
на ЛТУ, както и детски рисунки, 
които илюстрират любовта на деца-
та към гората и нейните обитатели.

Ръководители, служители, преподаватели 
и студенти залесяваха заедно

Повече от 100 служители на Из-
пълнителната агенция по горите, 
Министерството на земеделието 
и храните, Държавно горско сто-
панство – София, преподаватели 
и студенти от Лесотехническия 
университет, представители на 
Българското дружество за защита 
на птиците и Сдружение „Деца с 
онкохематологични заболявания“ 
се включиха в традиционното за 
Седмицата на гората залесяване на 
Изпълнителната агенция по горите 
(сн. 1). След инструктаж от изпъл-
нителния директор на ИАГ инж. 
Стоян Тошев и директора на ДГС 
– София, инж. Цветан Динев (сн. 2) 
започна и самото залесяване.

В покрайнините на с. Локор-
ско – територия на ДГС – София, 
участниците, сред които и зам. из-
пълнителният директор д-р Анна 
Петракиева, главният секретар 
инж. Димитър Баталов, както и 
инж. Тони Кръстев – директор на 
Дирекция „Горско стопанство“, 
Илиян Точев – директор на Ди-
рекция „Правно-административни 
дейности“ в ИАГ, извършиха по-
чистване на терена, почвоподго-
товка и залесяване със 750 контей-
нерни фиданки от цер.

На най-малките бяха организи-
рани игри по метода на горската 
педагогика, а за спомен получиха 
подаръци от ИАГ и ДГС – София.

1

2
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Празничните събития 
в Лесотехническия университет

Седмица на гората 1 – 7 април: Гората е живот и обща отговорност

В навечерието на Седмицата на 
гората в Лесотехническия уни-
верситет бе открита експозиция 
с художествени творби на него-
ви възпитаници със специалност 
„Ландшафтна архитектура“ и 
„Горско стопанство“. На излож-
бата живопис бяха представени 
картини на изявени майстори 
на четката, вдъхновени от съвър-
шенството и загадъчността на 
природата – ланд. арх. Биляна 
Иванова, доц. д-р ланд. арх. Весе-
лин Шахънов, ланд. арх. Виолета 
Бояджиева, инж. Георги Петров, 
ланд. арх. Кристина Ляхтова, гл. 
ас. д-р ланд. арх. Мариела Ма-
ринова, ланд. арх. Мария Арна-
удова, ланд. арх. Милена Васева, 
ланд. арх. Милена Пелова, ланд. 
арх. Мирослава Мерекьова, доц. 
д-р ланд. арх. Пламен Алексан-
дров, ланд. арх. Ставри Фотев и 
ланд. арх. Цанко Христов. Във 
фоайето на Университета бяха 
изложени постери със снимки 
на инж. Нели Дончева – WWF  
– България, и гл. специалист 
Неделчо Неделчев – ИАГ, както 
и детски творби, които илюстри-
рат любовта на децата към гора-
та и нейните обитатели.

На празничната Седмица беше 
посветена поредица от лекции на 
актуални теми. 

Не липсваха за-
бавления – под 
формата на еко-
викторина с въ-
проси от множе-
ство дисциплини, 
които провокира-
ха студентите да 
печелят повече и 
по-големи награ-
ди.

Проведе се и 
ежегодното със-
тезание по горски 
многобой, в което 
студенти от спе-
циалност „Горско 
стопанство“ пре-
мериха знания и 

умения в дванадесет дисциплини. 
Студентите успешно разпознаха 
хербарии и препарати по ботани-
ка, дендрология, ентомология, 
фитопатология, геология, ловно 
и рибно стопанство. От практиче-
ските дисциплини бяха включени 
подготовка на бензиномоторен 
трион за работа, спортен риболов, 
засаждане на фиданка, измерва-
не на височината и кубатурата на 

дърво. Състезателите от II и III 
курс бяха оценявани от своите 
преподаватели и техни колеги 
от Университета, представители 
на Студентския съвет и експерти 
от Изпълнителната агенция по 
горите. След оспорвана надпре-
вара първото място си поделиха 
Даяна Байрактарова (III курс) и 
Исмаил Джугдан (II курс) (сн. 1). 
Плътно зад тях се класира Стоян 
Домбов (III курс), а третото мяс-
то зае Зайнеп Кальор (II курс). 

Втори многобой – този път по 
конструиране на мебели, изпра-
ви един срещу друг студенти от 
Факултет „Горска промишле-
ност“. Надпреварата включва-
ше тест с въпроси за мебелната 
индустрия и сглобяване на кух-
ненски шкафове, предвидени 
за студентското общежитие. 
Най-сръчни бяха Салих Кара-
молла и Боян Иванов, които за-
еха призовото място.

Традиционните агрономически 
игри включваха търсене на сим-
воли, свързани с Агрономическия 
факултет, в сграда на Универ-
ситета, викторина с въпроси от 
всяка дисциплина и морски шах, 
като най-добрите състезатели 
получиха награди.

Деца от ДГ „Чебурашка“ посе-
тиха Лесотехническия универси-

тет, където студен-
ти им разказаха за 
природата, птици-
те и животните и 
им помогнаха да 
сглобят хранилки 
за птици. 

Минути пре-
ди официалното 
награждаване на 
всички участници 
се проведе лекоат-
летическата щафе-
та за „Купата на 
ректора“. Най-бър-
зи бяха Елис Ба-
сриева, Николай 
Ковачев, Николай 
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Митов и Владимир Владимиров.
В Аулата на Университета доц. 

д-р Христо Михайлов – ректор на 
ЛТУ, и доц. д-р Стоян Стоянов – 
декан на Факултет „Горско стопан-
ство“, връчиха награди, грамоти и 
медали на призьорите в проведе-
ните състезания по плуване, тенис 
на маса, футбол, волейбол, лекоат-
летическа щафета. Отличени бяха 
и участниците във фото и видео 
конкурси, многобои и игри. Доц. 
Стоянов връчи грамоти на носи-
телите на стипендия „Димитър 

Христов“ – Андон Милев (I курс), 
Иван Тодоров и Мария Златкова 
(III курс).

Студентският съвет към ЛТУ (сн. 2) 
благодари на всички участници 
и ги поздрави с изпълнението на 
гайдаря от II курс на специалност 
„Горско стопанство“ Асен Асенов. 

Празничната Седмица приклю-
чи със залесяване в Борисовата 
градина. Ректорът на ЛТУ доц. д-р 
Христо Михайлов и зам.-ректорът 
доц. д-р Елена Драгозова, препо-
даватели и студенти, съвместно с 

Фото тур за журналисти 
в ДЛС „Кричим“

На 5 април фото тур, организиран 
като част от събитията, посветени 
на Седмицата на гората, събра на 
територията на Държавното ловно 
стопанство „Кричим“ журналисти, 
представители на Изпълнителната 
агенция по горите и Българското 
дружество за защита на птиците. 

Домакини бяха директорът на 
Стопанството инж. Петър Зяпков и 
зам.-директорът на РДГ – Пловдив, 
инж. Антон Бамбалов. 

На територията на Стопанството 
са съхранени дъбови дървета, дос-
тигащи 250-годишна възраст. Гос-
тите посетиха декоративния парк, 
известен със своите 185 вида – пре-
димно широколистни дървета и 
храсти, много от тях редки за стра-
ната, Базата за интензивно стопа-

нисване на дивеч за развъждане на 
елен лопатар и муфлон, селскосто-
панска част, в която се отглеждат 
култури за изхранване на дивеча, 
цветната оранжерия, която под-
държа царска колекция, и разбира 
се, Ловния дом, познат като дворе-
ца „Кричим“, построен за княз Фер-
динанд I и впоследствие ремонти-
ран за цар Борис III. 

Сред първите внесени за акли-
матизация чужди дървесни ви-
дове в декоративния парк са чи-
нарът, кедърът и гинко билоба, 
на по-късен етап – мета секвоята, 
желязното дърво, канадската и 
вечнозелената магнолия, лирово 
дърво и други. Композицията на 
парковата растителност позволя-
ва през всеки месец и сезон да се 

3

представители на Столична общи-
на – Надежда Бобчева – зам.-кмет 
на направление „Зелена система, 
екология и земеползване“, ланд. 
арх. Димитър Данчев – директор 
на Дирекция „Зелена система“ 
(възпитаник на ЛТУ) и общински-
те съветници Благовест Георгиев 
и д-р Цветелина Заркин (препода-
вател в ЛТУ) отдадено и с усмивка 
работиха за каузата (сн. 3). Бяха 
залесени 50 едроразмерни дръв-
чета явор по периферията на Ле-
сопарка.
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наблюдава цъфтежът на разли-
чен храстов или дървесен вид. По 
време на обиколката парка кра-
сяха цветовете на японската виш-

Седмица на гората 1 – 7 април: Гората е живот и обща отговорност
на, лавровишната, дивия рожков, 
дървовидния божур и магнолията. 

В края на обиколката с помощта 
на служители на Стопанството 

представителите на медиите заса-
диха фиданки от дива круша и дива 
ябълка.

Екип на списание „Гора“

Южноцентрално държавно предприятие – 
Смолян

Във всички държавни горски и ловни сто-
панства на Предприятието преминаха орга-
низирани прояви, които включваха залесява-
не, почистване, занимания с деца по методите 
на горската педагогика, конкурси за рисун-
ки, стихотворения и разкази, изработване 
на пана от природни материали. Още преди 
официалното откриване на Седмицата на го-
рата бе проведено състезание по залесяване с 
два отбора ученици на територията на ДГС – 
Смилян (сн. 1), а Централното управление на 
Предприятието организира пред Областната 
администрация раздаване на фиданки от раз-
лични дървесни видове за граждани (сн. 2). 
ДГС – Ракитово, проведе кампания за безвъз-
мездно предоставяне на фиданки от горския 
разсадник „Цигов чарк“ на училища, детски 

градини и граждани. Същата кампания се състоя и в 
ДГС – Момчилград.

В рамките на празничната Седмица в ДГС – Пазар-
джик, започна поетапно залесяване на 180 дка меж-
ду селата Калугерово и Лесичово, където през 2022 г. 
бяха изпепелени 1600 дка гора (сн. 3).

Широко бе застъпено участието на служителите от 
териториалните поделения на ЮЦДП в почистване-
то на защитените природни местности, забележи-
телности и чешми. ДГС – Широка лъка, извърши и 
ремонт на пейките и масите около Лесничейската 
чешма в КК „Пампорово“. С участието на горските и 
общинските служители в ДЛС „Извора“ – Девин, бе 

почистена защитена местност „Поречие-
то на река Девинска“ и боядисани пейки и 
беседки. По-чисто стана около чешмите в 
горските територии на ДГС – Михалково, 
а туристическата пътека в комплекс „Чи-
лингира“ се сдоби с нови дървени пейки. 
Стопанството изработи и постави хра-
нилки за сърни (сн. 4). Работещите в ДГС 
– Ардино, почистиха м. Белите брези, па-
метниците на залесителите, асеновград-
ските лесовъди – зоната около манастира 
„Св. Кирик“, а смолянските – м. Амзово.

Децата и учениците на Златоград, 
Пловдив, Славейно (сн. 5) се радваха на 
разказите на лесовъдите за гората.

2

3
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На 5 април се състоя награждава-
нето на отличените с регионалните 
призове – „Лесовъд на годината“ за 
2023 г. стана инж. Здравко Бакалов 
– директор на ЮЦДП, негови под-
гласници са инж. Бисер Сираков и 
инж. Соня Евтимова, „За цялостен 
лесовъдски принос“ бе отличен 
инж. Здравко Караджов, а мл. по-
лицейски инспектор от РПУ – Де-
вин, Веселин Георджиев получи 
награда за приноса си в опазването 
на дивеча на територията на общи-
ните Девин, Доспат и Борино.

Бяха отличени и учениците, 
участвали в конкурса за разказ и 
стихотворение под надслов „Гората 
е живот и обща отговорност“ (сн. 6). 
Мероприятията, посветени на Седмицата на гората, 
продължиха и след 7 април и включваха посещение 
на ученици и учители от ПГСГС „Никола Й. Вапца-

ров“ и други училища в общината, в шишаркосушил-
нята в Чепеларе и уроци по методите на горската педа-
гогика в редица детски заведения.

4 5

6

Северноцентрално държавно предприятие – 
Габрово

В Габрово централното управление на СЦДП орга-
низира две изложби – „Съвременен български про-
дуктов дизайн“ и „Чудесата на природата – от семе до 
гора“, осъществена съвместно с WWF – България, и 
дискусия на тема „Бъдещето на гората и вторият жи-
вот на дървесината“ (сн. 1).

Обширна бе програмата, посветена на работата с 
деца. Тя включваше представянето на пътуващото 
образователно фургонче от горските педагози на от-
криването на Седмицата на гората в Сливен, Класната 
стая под короните на дърветата в м. Лъгът, организи-
рана от ДЛС „Росица“ и ДГС – Плачковци, за възпита-

1 2
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ниците на трев-
ненското SOS 
Детско селище 
(сн. 2), занима-
ния и беседи с 
деца и ученици, 
провеждани от 
горските педа-
гози от Държав-
ните горски сто-
панства в Бяла 
и Плачковци и 
ДЛС „Росица“. В 
Детски комплекс 
„Йовко Йовков“ 
– Севлиево, се състоя награждаване на участниците в 
конкурса за рисунка „Видовете дървета в българска-
та гора“. В горския разсадник „Джулюница“ на ДГС 
– Горна Оряховица, ученици от Професионалната 
гимназия „М. В. Ломоносов“ в града засяваха семена, 
а Стопанството съвместно с РДГ – Велико Търново, бе 
домакин на залесяване и беседа на тема „Богатствата 
на гората“ с деца и ученици от първопрестолния град. 
Горски занимания и засаждане на дръвчета с подра-
стващи организираха и ДЛС „Воден – Ири Хисар“ и 
ДГС – Тутракан.

ДГС – Свищов, проведе залесяване на 57 дка до с. 
Козловец съвместно с доброволци и местни журнали-

Седмица на гората 1 – 7 април: Гората е живот и обща отговорност
сти (сн. 3) и уро-
ци по Горска пе-
дагогика (сн. 4). 
Залесяване край 
яз. „Йовковци“ 
проведоха слу-
жители на ДГС 
– гр. Елена, с 
ВиК „Йовковци“ 
ООД заедно с 
ученици и по-
пълване на 8 дка 
горска култу-
ра до с. Средно 
село с помощта 
на доброволци 
(сн. 5). Пред-
ставители на 
НПО, социални 
работници за-
едно с горските 
служители от 
ДГС – Разград, 
засадиха фи-
данки в СНЦ 
„Жанета“. ДГС 
– Силистра, бе 
инициатор на 
провеждането 
на естественото 
възобновяване 
чрез залесява-

не с орех в м. Орехова гора, в което бяха включени 
и учениците от ПГС „Пеньо Пенев“ в града. Съвмест-
но със Сдруженията „Зонта-клуб“, „Соро Оптимист“, 
Център „Динамика“ и ОД „Земеделие“ работещите в 
ДЛС „Дунав“ – Русе, залесиха 10 дка с тополови фи-
данки (сн. 6).

Служителите на ДГС „Сеслав“ – гр. Кубрат, почисти-
ха резерват „Сборяново“. Обновяване и почистване на 
туристическата инфраструктура и горски територии 
бяха проведени от Държавните горски стопанства – 
Габрово, Буйновци, Тутракан, Силистра, а ДЛС „Кара-
куз“ – Дулово, включи в тази дейност и 6 кметства от 
района.

3 4

5

6

12   4/2024



Югоизточно държавно предприятие – 
Сливен

По покана на ЮИДП – Сливен, 
лесовъди ветерани, работили дълги 
години в управлението на горските 
стопанства в обхвата на Предпри-
ятието, гостуваха на служителите 
в празничната Седмица. Заедно с 
по-младите си колеги те залесиха 
фиданки в м. Ормана (сн. 1).

Регионалният съвет на лесовъди-
те, с район на дейност на територия-
та на РДГ – Сливен, награди изявени 
лесовъди от областта. Зам.-директо-
рът на ЮИДП – Сливен, инж. Злат-
ка Азманова връчи на инж. Ганчо 
Петров – директор на ДГС – Нова 
Загора, приза „За цялостен лесовъд-
ски принос“ за дългогодишния му 
труд и професионализъм в полза на 
българската гора. Инж. Диана Ми-
халкова – лесничей в ДГС – Сливен, 
бе удостоена с отличието „Лесовъд 
на годината 2023 г.“.

Югоизточното държавно пред-

приятие – Сливен, проведе кампа-
ния за безвъзмездно раздаване на 
10 000 фиданки на граждани в петте 
областни града в обхвата на пред-
приятието – Сливен, Ямбол, Бур-
гас, Стара Загора, Хасково, както 
и в Айтос и Казанлък, от цер, явор, 
черен бор, червен американски дъб, 
махалебка, хибискус, обикновен ки-
парис, дугласка ела, питомен кестен 
и туя. 

Гражданите получиха информа-
ция за стопанисването на горите, 
производството на фиданки и из-
вършените горскостопански меро-
приятия (сн. 2).

ДГС – Айтос, извърши попълва-
не на култури с 2000 фиданки от 
космат дъб на 31 дка в землището 
на с. Сини рид, община Руен (сн. 3).

Екип на ДГС – Нова Загора, за-
едно с ученици и учители от ПГТТ 
„Атанас Димитров” – Нова Загора, 

залесиха дръвчета в землището на 
с. Съдийско поле. По повод праз-
ничната Седмица, както и по случай 
65-ата годишнина на Професионал-
ната гимназия по селско стопанство 
в града, ученици и учители засадиха 
с помощта на лесовъди 65 дръвчета 
от явор.

Служители на ДГС – Гурково, 
запознаха ученици от СУ „Христо 
Смирненски“ – Гурково, и ОУ „Св. 
св. Кирил и Методий“ – Николаево, 
с дейностите, които се извършват в 
горския разсадник на Стопанство-
то в Николаево, с основните видове 
дивеч, които обитават горските те-
ритории, и производството на семе-
нищни фиданки. Децата взеха учас-
тие в засяването на семена от червен 
дъб, сглобяваха къщички за птички 
и рисуваха върху дървени медальо-
ни (сн. 4). Заедно с представители 
на администрациите на Общините 
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Гурково и Николаево горските слу-
жители залесиха площ в землището 
на с. Паничарево, освободена след 
повреда от върхов корояд, с 1000 
дъбови фиданки.

Лесовъди от ДГС – Елхово, и деца 
от СУ „Д-р Петър Берон“ – Боляро-
во, извършиха попълване на култу-
ра с контейнерни фиданки от черен 
бор в землището на с. Мамарчево, 
община Болярово. Ученици от ОУ 

„Св. св. Кирил и Методий“ – Елхово, 
помагаха при залесяването на дреб-
норазмерни фиданки от цер и черен 
бор в землището на с. Бояново, об-
щина Елхово (сн. 5).

Ученици от ПГСС „Гео Милев“ – 
Мъглиж, които се обучават в спе-
циалност „Горско стопанство и 
дърводобив“, посетиха горския раз-
садник в с. Ветрен към ДГС – Мъг-
лиж. Горските служители въведоха 

бъдещите специалисти в историята 
на Стопанството, неговите дълго-
годишни традиции в залесяването, 
опазването и стопанисването на 
горите. Учениците наблюдаваха де-
монстрацията на иновативното про-
изводство на контейнерни фиданки 
със закрита коренова система, както 
и други методи за производство на 
посадъчен материал за нуждите на 
горските стопанства.

Югозападно държавно предприятие – 
Благоевград

С множество мероприятия, организирани от стопан-
ствата на територията на ЮЗДП – Благоевград, пре-
мина празничната Седмица на гората. Традиционни и 
очаквани бяха образователните игри с деца и ученици 
за богатствата на гората и смисъла на професията на 
лесовъда, почистването с помощта на доброволци на 
горски територии и туристическа инфраструктура от 
нерегламентирано изхвърлени отпадъци, залесява-
нията, в които активно се включват деца, граждани, 
представители на общинската администрация и сдру-
жения. Служители на ЮЗДП почистиха 300-метрова 
минерализована ивица край пътя Предела – Разлог. 
Тя се явява естествена спирачка срещу пожари и пре-
дотвратява възникнал вече пожар да премине през 

пътя и да се разрасне. В инициативата се включиха 
служители и на ДГС – Разлог, Община Разлог и Об-
ластно пътно управление – Благоевград (сн. 1).

Екипи на ДЛС „Витошко – Студена“ и ДПП „Витоша“ 
възстановиха инфраструктурата по туристическите 
пътеки в района на с. Кладница. Районът беше почис-
тен, а разрушеният от пороите мост – изцяло възста-
новен (сн. 2).

Служители на ДГС – София, и ДПП „Витоша“ почист-
ваха алеи от опасни дървета, изградиха и възстановиха 
туристическа инфраструктура в района на Симеонов-
ските езера.

По инициатива на Районна прокуратура – Благоев-
град, и с организацията на ДГС – Симитли, и РДГ – Бла-
гоевград, прокурори, съдии от Районния съд, съдебни и 
горски служители се включиха в залесяването на 3000 
фиданки черен бор в района на опожарените терени над 
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с. Мечкул (сн. 3).
По случай празничната Сед-

мица служители на Кметството 
и Държавното горско стопан-
ство в Добринище засадиха 
дръвчета в градския парк (сн. 4).

На съвместна инициатива 
между представители на Общи-
на Тетевен, ученици от НПГГСД 
„Сава Младенов“ в града и слу-
жители на ДГС – Тетевен, бяха 
залесени 350 фиданки от черен 
бор в землището на Тетевен, м. 
Балинци (сн. 5).

Деца от с. Микрево посрещна-
ха служителите от ДГС – Струмя-
ни, и заедно засадиха дръвчета в 
двора на детската градина (сн. 6).

Служители на ДГС – Елешни-
ца, залесяваха с 2-годишни фи-
данки от бял бор в землище на 

с. Черешово, съвместно с ученици от VII клас 
от ОУ „Братя Миладинови“ – с. Елешница, за 
възстановяването на гора, засегната от вър-
хов корояд.

ДГС – Благоевград, предостави безвъзмез-
дно на жителите на града семенищни фидан-
ки от видовете туя, питомен кестен, червен 
дъб, лавровишна, птиче грозде и люляк.

Лесовъди от ДГС – Разлог, и граждани 
поднесоха венци и цветя на паметната плоча 
на Симеон Петеларов – първия лесовъд за-
лесител на опороения и оголен хребет Голак. 
Инициатива на Стопанството бе и подготвя-
нето на площи и залесяването по поречието 
на р. Места с брегоукрепващи дървесни ви-
дове – бряст и дъб.

В сградата на ДЛС „Дикчан“ – с. Сатовча, бе 
организирано представяне на дейността на 
Стопанството с архивни снимки, ловни тро-
феи и получени награди в Деня на отворени-
те врати.

Североизточно държавно предприятие – 
Шумен

4 5
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С акции по залесяване на фидан-
ки с помощта на деца, ученици и 
граждани, почистване на горски 
територии и с уроци по горска пе-
дагогика премина Седмицата на го-
рата в СИДП – Шумен. 

В почистването на терен в земли-
щето на с. Веренци (сн. 1), органи-
зирано от ДГС – Омуртаг, се вклю-
чиха представители на Общината 
и местни медии. Пред ученици, 
граждани и журналисти бяха из-
ложени предимствата и недоста-
тъците на залесяването и естестве-
ното възобновяване. В землището 
на с. Панайот Хитово се състоя 
демонстрация на начините на за-
лесяване. Всички футболисти от 1

детската школа на ФК „Реал Омур-
таг“ се включиха в урока по горска 
педагогика на лесовъди от Стопан-
ството. За да разберат защо е важна 
работата на горските, подраства-

щите за кратко влязоха в ролята 
на лесовъди (сн. 2). Те научиха кои 
дървета трябва да се отсекат и кои 
да останат, какви грижи се полагат 
за младата гора, как се гаси пожар 
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Северозападно държавно предприятие – 
Враца

СЗДП – Враца, организира кон-
курс за детска рисунка „Гората е 
живот и споделена отговорност”, 
като най-красивите от тях бяха под-
редени в изложба. Участниците по-
лучиха предметни и поощрителни 
награди и грамоти.

Инж. Илиян Илиев – директор на 
ДГС – Белоградчик, запозна деца 
от НУ „Васил Левски“ в града с дей-
ността на горските служители и им 
разказа за какво се използва дърве-
сината, с какви уреди се измерват 
височината и дебелината на отсече-
ните дървета, как се избират и мар-
кират. Подрастващите бяха запоз-
нати с производството на фиданки 
в разсадника и залесяването в го-
рата. Разбраха колко важна е роля-
та на лесовъдите за опазването на 
околната среда и грижата за дивите 
животни. Горският надзирател Ми-

рослав Стоилов им показа рога от 
сръндак и благороден елен (сн. 1). 
Децата научиха любопитни факти 
за дървесните и животинските 

видове в нашите гори. В дните от 
Седмицата на гората Стопанство-
то приобщи подрастващи в ини-
циативи по залесяване на фидан-

Седмица на гората 1 – 7 април: Гората е живот и обща отговорност
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в новосъздадена култура и какво 
правят експертите, за да опазят 
видовото разнообразие на тери-
торията на ДГС – гр. Омуртаг. В 
края на урока младите футболни 
надежди получиха подарък от 
служителите на ДГС – гр. Омур-
таг, и направиха горски картички 
за спомен. 

Лесовъди от ДГС – Нови пазар, 
и служители на Община Каспи-
чан засадиха 10 ели в парковото 
пространство. Директорът на Сто-
панството инж. Петър Железов, 

кметът и зам.-кметът на общината 
Златин Ценков и Жечка Недялко-
ва, както и служители на двете ин-
ституции засадиха фиданки чер-
вен дъб, бреза и липа.

Нов авторски урок по горска пе-
дагогика представи пред деца от ДГ 
„Маргаритка“ Александрина Каре-
ва от ДГС – Смядово (сн. 3). Мал-
чуганите научиха как се залесяват 
дръвчета и какви грижи полагат 
лесовъдите за гората, къде може 
да се пали огън и защо пламъците 
извън огнищата могат да унищо-

жат цялата гора. По-късно наблю-
даваха залесяването на 50 фиданки 
в парка пред детската градина. В 
акцията участваха лесовъди от те-
риториалното поделение и служи-
тели на Община Смядово.

Много деца от града и родители-
те им се включиха в потушаване 
на огън с гръбни пръскачки и ту-
палки и залесяване на дръвчета. 
Малчуганите и горските разсе-
лиха заедно фазани в землището 
на Смядово, което бе атракция за 
всички (сн. 4).
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ки от черен бор в м. Шарена нива 
и землището на с. Праужда, както 
и по почистване на екопътека и 
горска територия от отпадъци в 
м. Селище.

Служители на ДГС – Ловеч, под-
несоха венци и цветя пред памет-
ника на лесничея Никола Василев 
в парковата алея, която той създал 
и залесил през 1908 г., и до днес – 
любимо място за разходка на жи-
телите и гостите на града. Инж. 
Младен Миков – директор на ДГС 
– Ловеч, и областният управител 
на Ловеч Виктор Стойчев връчиха 
грамоти и предметни награди на 
авторите на най-добрите рисунки 
в конкурса „Аз обичам българската 
гора“. На територията на Зоологи-
ческата градина в Ловеч служители 

на Стопанството начело с директо-
ра, с кмета на Общината Страцимир 
Петков и ученици засадиха дръвче-
та (сн. 2). 

В ДЛС „Витиня“ служители със 
своите деца залесяваха в близост 
до административната сграда на 

Стопанството. С беседи за гората 
и ловностопанските мероприятия 
малчуганите обогатиха позна-
нията си за природата и дивите 
животни, като им бе предоставе-
на възможност да наблюдават от-
близо дивеча. 

В ДЛС „Русалка“ – Априлци, уро-
кът „Лесовъдът – мой приятел“ 
представи лесовъдската професия 
по достъпен и интригуващ начин 
на децата, които се включиха в око-
паването и плевенето на фиданки, 
почистването на замърсени участъ-
ци на екопътека „Видимско пръска-
ло“ и тази, водеща до паметника на 
войводата Цанко Дюстабанов. Те се 
запознаха и с най-често срещаните 
причини за възникване на пожари 
в горските територии (сн. 3). 

3

Регионални дирекции по горите
РДГ – Пловдив

В навечерието на Седмицата на гората познавател-
ни детски игри и занимания проведоха горските 
педагози – служители от Регионалната дирекция, 
за учениците от IV а клас от СУ „Пейо Яворов“. Де-
цата посетиха Дендрариума на РДГ, за да научат 
любопитни факти за различните дървесни видове, 
животни и растения и за грижите, които полагат 
лесовъдите за опазването на гората. Особен инте-
рес у малчуганите предизвика беседата на горските 
инспектори. Учениците получиха медали „Лесовъд 
за един ден“ и подаръци под 
формата на образователни ма-
териали.

На тържественото откриване 
на Седмицата в РДГ приветствие 
към колегията отправи инж. Ни-
кола Каварджиков – председател 
на Регионалното дружество на 
лесовъдите. На паметната плоча 
„130 г. от създаването на горска-
та служба в Пловдивския край“ 
бяха положени цветя (сн. 1).

Церемонията по награждава-
нето на изявени лесовъди и слу-
жители по контрола от Пловдив-
ския регион се състоя по време 
на 28-ото изложение „Природа, 
лов, риболов“.

РДГ – Пазарджик
Горски служители, третоклас-
ници от НУ „Васил Друмев“ и 
синдикалисти залесиха дръвчета 
пред Минералната баня в града. 
Лесовъди обясниха на децата 
как се засаждат фиданки и какви 

грижи са необходими за тяхното опазване. Предста-
вителите на РДГ подариха на всяко дете специален 
медальон от дърво, а малчуганите сами ги изрисува-
ха с картини от гората. Проведени бяха и много обра-
зователни весели игри (сн. 2).

РДГ – Шумен 
Най-голямата залесителна кампания в рамките на 
Седмицата на гората на територията на област Шу-
мен бе проведена в ДГС – Смядово. В залесяването 
на 15 дка с фиданки зимен дъб в землището на с. Ве-
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селиново се включиха служителите на РДГ и СИДП 
– Шумен (сн. 3).

РДГ – Берковица 
По традиция празникът започна с Ден на отворени-
те врати, на който бяха поканени учениците от ХII 

Седмица на гората 1 – 7 април: Гората е живот и обща отговорност

клас на Лесотехническата професионална гимна-
зия в Берковица, за да се запознаят с дейността на 
Регионалната дирекция. На следващия ден експер-
ти и горски инспектори от РДГ, ученици и учители 
взеха участие в залесяване на 8 дка с черен бор в 
насаждение, пострадало преди 3 години от снего-
лом, в което по-рано е проведена принудителна сеч 
(сн. 4).

РДГ – Благоевград
800 фиданки от питомен кестен подариха на граж-
дани служителите на РДГ в първия ден на празнич-
ната Седмица. В честването на празника заедно със 
служителите на ДГС – Благоевград, участваха мал-
ките природолюбители от ДГ „Детелина“. Те пома-
гаха в засаждането на дръвчета в парк „Бачиново“ и 
се запознаха с лесовъдската професия (сн. 5). 

РДГ – Смолян
В празник се превърна урокът на горските педаго-
зи от Регионалната дирекция за възпитаниците на 
ДГ „Синчец“ в града. Децата с интерес слушаха раз-
казите за гората и нейното опазване и научиха как 
правилно се засаждат дървета, за да се превърнат 
те в гора. След игри и забавления малчуганите по-
лучиха и подаръци, подготвени от служителите на 
РДГ (сн. 6).

РДГ – Бургас
Със съдействието на служители на Регионалната 
дирекция в Професионалната техническа гимназия 
бе проведена викторина „Млад лесовъд“. Екип от 
горски инспектори представи пред учениците дей-
ността си по контрола и опазването на горските те-
ритории от нарушения. Експерти от РДГ изнесоха 
открит урок на тема „Горска таксация“, след който 
учениците измерваха с клупи и висотомери дървета 
в двора на Гимназията (сн. 7).

Срещите на работещите в РДГ за запознаване на 
подрастващите с лесовъдската професия в различ-
ни училища и детски градини продължиха през ця-
лата празнична Седмица.

РДГ – Русе
Лесовъди от Регионалната дирекция съвместно със 
служители на Община – Бяла, РД „ПБЗН“ – Русе, 
ДГС – Бяла, и граждани залесяваха с едроразмер-
ни фиданки шестил, див рожков и полски клен в 
горска територия по проект „Консервация на моста 
на Кольо Фичето“. Посадъчните места бяха подгот-
вени с техника на ДГС – Бяла, а служители на РД 
„ПБЗН“ поляха новозасадената гора с помощта на 
противопожарна техника (сн. 8).

РДГ – Кюстендил
Лесовъди от Регионалната дирекция и ЮЗДП посе-
тиха СУ „Васил Левски“ в Брезник и заедно с учени-
ците засадиха в двора на Училището фиданки липа 
и бреза. Те гостуваха и на децата от ДГ „Брезица“, 
на които разказаха любопитни факти за гората и 
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Природните паркове
Седмицата на гората в ПП „Шу-

менско плато“ започна със съв-
местна инициатива с младежите от 
Български младежки червен кръст 
– Шумен. Заниманията включваха 
придобиване на знания за екипи-
ровка, ориентиране по карта, раз-
пъване на палатка. Осъществен бе 
поход по Дендрологичната пътека, 
където експертите на Парка пока-

1 2

3

4

5

заха на терен най-разпростране-
ните дървесни видове и туристи-
ческата маркировка и проведоха 
тематични игри за знания и бър-
зина (сн. 1).

Лесовъди от ДПП „Сините ка-
мъни“ посетиха регионални учи-
лища и представиха на децата ро-
лята на лесовъда за опазването на 
горите и биоразнообразието в тях. 

Заедно с ученици засадиха фидан-
ки пред сградата на Природоза-
щитния туристически център на 
Парка. Чрез беседи запознаха деца 
и граждани на Сливен с историята 
на празничната Седмица, проведо-
ха занимателни игри по метода на 
горската педагогика. На гражда-
ните бяха раздадени материали с 
информация за другите природни 
паркове. В работилничка децата 
изработиха картички с природни 
материали и дървени медальони 
(сн. 2).

ДПП „Рилски манастир“. 
През Седмицата на гората, пара-
лелно с образователните меропри-
ятия, служители на Дирекцията 
почистиха голяма част от места-
та, определени за палене на огън 
в м. Илийна река. В Дом за стари 
хора „Св. Иван Рилски“ – Кочери-
ново, проведоха беседа с възраст-
ните хора за дървесни видове, ха-
рактерни за територията на Парка, 
и засадиха фиданки от сребролист-
на липа в двора. Дирекцията реа-
лизира и фотоконкурс „Фиданка 
засади и снимка ни прати“ (сн. 3).

Експерти от ДПП „Златни пя-
съци“ показаха на деца от ДГ 
„Мечо Пух“ – Варна, тайните на 
„Пътуване с куфар“. Как ни будят 
птиците, как отлитат към топлите 
страни, къде живеят животните и 
какви растения има в гората бяха 
част от занимателните и образова-
телни игри (сн. 4).

В навечерието на празничната 
Седмица в ДПП „Българка“ ко-
мисия оцени творбите на децата, 

участваха в интерактивни игри. 
Експерти от РДГ подариха на 
малчуганите дървени къщички 
за птици и заедно облагородиха 
двора на Детската градина с туи 
(сн. 9).

РДГ – Ловеч
Седмицата на гората в региона 
завърши със среща на експер-
тите от РДГ с децата на града в 
парк „Стратеш“, където в края 
на XIX век започват първите залесявания. Лесовъ-
дите разказаха на малчуганите в какво се състои 
тяхната работа и защо гората има нужда от грижи 
и опазване. Всяко дете получи медальон от дърво и 

книжка „Приказка за го-
рата“ (сн. 10).

РДГ – Стара Загора
Възпитаниците на ста-
розагорския Дневен цен-
тър за подкрепа на деца с 
тежки увреждания и тех-
ните семейства получиха 
грамоти за участието си 
в конкурса за детска ри-
сунка „Гората е живот … 

и обща отговорност“. Експерти от РДГ подариха на 
всички участници контейнерни фиданки черен бор, 
за да могат да ги засадят, и увлекателно разказаха за 
живота в гората.
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Седмица на гората 1 – 7 април: Гората е живот и обща отговорност
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участващи в конкурса „Сърцето на 
гората“. В журито взе участие Ма-
рия Башева – областен управител 
на Габрово, инж. Лиляна Райко-
ва – директор на ДПП „Българка“, 
Росица Чернева – директор на Ре-
гионалния център за подкрепа на 
процеса на приобщаващото обра-
зование, Теодора Янева – худож-
ник, Росица Гатева – експерт от 
СЦДП – Габрово, и представители 
на Регионалната библиотека. От-
личените картини и литературни 
творби участваха в изложба в сгра-
дата на Областната администра-
ция, а всички участници получиха 
грамота за своя труд от Дирекцията 
на Парка (сн. 5).

ДПП „Странджа” и ДЛС „Гра-
матиково“ почистваха райони в 
обсега на Стопанството и изне-
соха от гората отпадъци. Обходе-
ни и почистени бяха местностите 
Герджиков гьол, Голямата кот-
ловина и Живак, както и места 
около странджанското с. Визица. 
Екип на Дирекцията и служите-
ли на ДГС – Звездец, почистваха 
околностите на с. Звездец, пътя 

Звездец – Евре-
нозово. От гора-
та бяха изнесени 
100 чувала с би-
тови отпадъци 
(сн. 6).

Експерти от 
ДПП „Беласи-
ца“ съвместно 
със служители на 
ДГС – Петрич, 
се включиха в 
п о ч и с т в а н е т о 
на веломаршрут 
„Алея на здраве-
то“ над Петрич 
(сн. 7). С помо-
щта на Кмет-
ствата на Кола-
рово и Беласица 
поставиха нови 
маси и пейки в 
местността Пар-
тизанска поляна 
и се включиха в инициативата 
на РДГ – Благоевград, за пода-
ряване на фиданки от обикновен 
кестен на граждани. В чест на 
празничната Седмица Дирекция-
та съвместно с Фондация „Проект 
Бранище“ реализира национален 
конкурс за рисунка „Кестеновите 
гори и техните обитатели“.

ДПП „Русенски Лом“ и ДПП 
„Врачански Балкан“ с под-
крепата на СЗДП – Враца, реали-
зираха конкурси за рисунки на 
ученици – „Опазване на богатото 
разнообразие от растителни и жи-
вотински видове в ландшафта на 
Природен парк „Русенски Лом“ 
и „Гората е живот ... и обща отго-

ворност!“, като 
предизвикаха 
децата да по-
кажат биораз-
н о о б р а з и е т о 
на природните 
паркове и раз-
бирането си за 
чиста околна 
среда (сн. 8).

ДПП „Вито-
ша“ проведе 
акции по по-
чистване на ту-
р и с т и ч е с к и т е 
алеи и ремонт 
на парковата 
инфраструкту-
ра. Екипът на 

ДГС – София, и експерти от Парка 
почистиха алеите от паднали опас-
ни дървета и възстановиха турис-
тическата инфраструктура в райо-
на на Симеоновските езера.

В Седмицата на гората ДПП 
„Витоша“ в партньорство с Регио-
налния исторически музей – Со-
фия, и Столична община откри 
изложбата „90 години Природен 
парк „Витоша“. Със събитието бе 
отбелязана и 145-годишнината от 
избирането на София за столица 
на България. Изложбените пана 
показват първите стъпки за обявя-
ването на защитената територия, 
значимостта на планината като 
място за отдих, туризъм и обуче-
ние, както и за организиране на 
събития и чествания. Информират 
за първите опити за нейното опаз-
ване, парковата ѝ инфраструктура, 
туристическите ѝ маршрути, алеи 
и хижи. Показани са посветените 
ѝ книжни издания, както и запла-
хите, които я застрашават, биораз-
нообразието на флората и фауната 
и дейностите по реинтродукция на 
растения (сн. 9).

Красотата на част от защитени-
те територии у нас бе представена 
в пътуващата изложба „Природ-
ните паркове на територията на 
Югозападното държавно пред-
приятие“ в Регионалния истори-
чески музей – Благоевград, и в 
Историческия музей в Петрич.
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